[image: image1.png]

DECRETO Nº 3701, de 14 de dezembro de 2013.

Autoriza a Abertura de Crédito Suplementar no Valor de R$ 127.110,00
Gildo Benjamin Bortolotto, Prefeito Municipal de Formigueiro, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica e considerando o previsto no art. 4º da Lei n.º 1.797, de 02/01/2013,

DECRETA:
Art. 1º Fica autorizada a abertura de Crédito Suplementar no valor de R$ 127.110,00(Cento e Vinte e Sete Mil cento e dez reais) nas seguintes rubricas orçamentárias:
	SECRETARIA DA EDUCAÇÃO.

	06 02 12 361 0021 2016
	Manutenção do Ensino Fundamental – MDE.

	31 90 11 00
	Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
	R$ 100.660,00

	SECRETARIA DA EDUCAÇÃO.

	06 02 12 365 0021 2017
	Manutenção do Ensino Infantil – MDE.

	31 90 11 00
	Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
	R$ 18.550,00

	SECRETARIA DA EDUCAÇÃO.

	06 02 28 846 0105 2015
	Manutenção do Transporte Escolar – MDE.

	46 90 71 00
	Principal da Dívida por Contrato.
	R$7.900,00

Art. 2º Servirá de cobertura para o crédito referido no Art. 1º, em conformidade com o § 1º do Art. 43 da Lei 4320/64 – EXESSO DE ARRECADAÇÃO NA FONTE DE RECURSO 20 – MDE – R$ 52.986,00 E REDUÇÃO NAS SEGUINTES RUBRICAS ORÇAMENTÁRIAS.
	SECRETARIA DA EDUCAÇÃO.

	06 02 12 361 0019 1017
	Benfeitorias para o Transporte Escolar – MDE.

	44 90 51 00
	Obras e Instalações
	R$ 299,00

	SECRETARIA DA EDUCAÇÃO.

	06 02 12 361 0019 2015
	Manutenção do Transporte Escolar – MDE.

	31 90 16 00

31 90 94 00

33 90 30 00

33 90 33 00

33 90 36 00

33 90 46 00

33 90 39 00

33 90 14 00

31 91 13 00

31 90 13 00

31 90 11 00

	Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil.

 Indenizações Trabalhistas.

Material de Consumo.

Passagens e Despesas com Locomoção.

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física.

Auxilio – Alimentação.

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

Diárias - Pessoal Civil.

Obrigações Patronais.

Obrigações Patronais.

Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
Total:
	R$ 70,00

R$ 1.495,00

R$ 3.315,00

R$ 480,00

R$ 125,00

R$ 385,00

R$ 635,00

R$ 310,00

R$ 510,00

R$ 495,00

R$ 2.975,00
R$ 10.795,00

	SECRETARIA DA EDUCAÇÃO.

	06 02 12 361 0021 1018
	Reequipamento da S.M. da Educação – MDE.

	44 90 52 00
	Equipamentos e Material Permanente.
	R$ 3.720,00

	SECRETARIA DA EDUCAÇÃO.

	06 02 12 361 0021 1051
	Reequipamento das Escolas Municipais – MDE.

	44 90 52 00
	Equipamentos e Material Permanente.
	R$ 1.000,00

	SECRETARIA DA EDUCAÇÃO.

	06 02 12 361 0021 1060
	Benfeitorias em Escolas Municipais – MDE.

	44 90 51 00
	Obras e Instalações.
	R$ 995,00

	SECRETARIA DA EDUCAÇÃO.

	06 02 12 361 0021 2016
	Manutenção do Ensino Fundamental – MDE.

	31 90 08 00

31 90 16 00

33 90 30 00

33 90 33 00

33 90 36 00

31 90 04 00

33 90 14 00

31 90 13 00

33 90 46 00

31 90 94 00

33 90 39 00

	Outros Benefícios Assistenciais.

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil.

Material de Consumo.

Passagens e Despesas com Locomoção.

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física.

Contratação por Tempo Determinado.

Diárias - Pessoal Civil.

Obrigações Patronais.

Auxilio – Alimentação.

Indenizações Trabalhistas.
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

Total:
	R$ 495,00

R$ 35,00

R$ 17.985,00

R$ 65,00

R$ 495,00

R$ 995,00

R$ 365,00

R$ 985,00

R$ 120,00

R$ 495,00

R$ 26.000,00

R$ 48.035,00

	SECRETARIA DA EDUCAÇÃO.

	06 02 12 361 0021 2210
	Ressarcimento de Despesas do Serviço Voluntario  – MDE.

	33 90 93 02
33 90 93 05

	Restituições.
Indenizações de Transporte - Pessoal Civil.

Total:
	R$ 95,00
R$ 95,00

R$ 190,00

	SECRETARIA DA EDUCAÇÃO.

	06 02 12 365 0021 2017
	Manutenção do Ensino Infantil – MDE.

	31 90 13 00

31 90 16 00

31 90 94 00

33 90 14 00

33 90 30 00

33 90 33 00

33 90 36 00

33 90 39 00

33 90 46 00

	Obrigações Patronais.

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil.

Indenizações Trabalhistas.
Diárias - Pessoal Civil.
Material de Consumo.

Passagens e Despesas com Locomoção.

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física.

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

Auxilio – Alimentação.

Total:
	R$ 495,00

R$ 95,00

R$ 995,00

R$ 1.120,00

R$ 705,00

R$ 495,00

R$ 995,00

R$ 4.000,00

R$ 190,00

R$ 9.090,00

Total:R$ 74.124,00
Rrt. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.
Formigueiro, em 14 de dezembro  de 2013.

 Gildo Benjamin Bortolotto

                                                                                                                     Prefeito Municipal
Registre-se e publique-se.
Fabiano Ilha da Luz

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

AV. JOÃO ISIDORO LORENTZ, 222

CNPJ: 97.228.126/0001-50 FONE: (55)3236-1200  CEP:97.210-000